




Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở “Chế tạo cáp quang thông tin và 

dây nhảy quang” 
 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ thuật Raylink                                        1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................ 4 

DANH MỤC BẢNG....................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 6 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 7 

1.1. Tên chủ cơ sở ........................................................................................................... 7 
[...]
+ Về mục tiêu tổng quát và tầm nhìn: ngăn chặn xu hướng gia tăng ô nhiễm, suy thoái 

môi trường; giải quyết các vấn đề môi trường cấp bách; từng bước cải thiện, phục hồi chất 

lượng môi trường; ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học; góp phần nâng cao năng lực 

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo đảm an ninh môi trường, xây dựng và phát 

triển các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, cac-bon thấp, phấn đấu đạt được các mục 

tiêu phát triển bền vững 2030 của đất nước.  

+ Về mục tiêu cụ thể: các tác động xấu gây ô nhiễm, suy thoái môi trường, các sự cố 

môi trường được chủ động phòng ngừa, kiểm soát; các vấn đề môi trường trọng điểm, cấp 

bách cơ bản được giải quyết, chất lượng môi trường từng bước được cải thiện, phục hồi; 

tăng cường bảo vệ các di sản thiên nhiên, phục hồi các hệ sinh thái ngăn chặn xu hướng 

suy giảm đa dạng sinh học; góp phần nâng cao năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu và 

đẩy mạnh giảm nhẹ phát thải khí nhà kính.  

- Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt điều chỉnh Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, 

tầm nhìn đến năm 2050. Theo đó, mục tiêu tổng quát là phòng ngừa, kiểm soát, hạn chế về 

cơ bản mức độ phát sinh chất thải rắn gia tăng, giảm thiểu tối đa ô nhiễm môi trường do 

chất thải rắn gây ra, góp phần bảo vệ sức khỏe con người, môi trường, thích ứng với biến 

đổi khí hậu và hướng tới mục tiêu phát triển bền vững đất nước. Tăng cường năng lực quản 

lý tổng hợp chất thải rắn, tiến hành đồng thời các giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác lưu 

giữ, thu gom, vận chuyển, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải rắn; mở rộng mạng lưới thu 

gom chất thải rắn; thúc đẩy phân loại chất thải rắn tại nguồn với phòng ngừa và giảm thiểu 

phát sinh chất thải rắn trong sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh và dịch vụ; đẩy mạnh xã hội 

hóa và thu hút đầu tư từ khu vực tư nhân, nước ngoài trong quản lý chất thải rắn sinh hoạt. 

- Quyết định số 323/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt điều chỉnh, quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 

2050. Theo đó, với mục tiêu xây dựng và phát triển Hải Phòng trở thành thành phố đi đầu 

cả nước trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, động lực phát triển của vùng Bắc 

Bộ và của cả nước, có công nghiệp phát triển hiện đại, thông minh, bền vững, kết cấu hạ 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở “Chế tạo cáp quang thông tin và 

dây nhảy quang” 
 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ thuật Raylink                                        36 

tầng giao thông đồng bộ, hiện đại kết nối thuận lợi với trong nước và quốc tế bằng cả đường 

bộ, đường sắt, hàng hải, đường hàng không và đường thủy nội địa, trọng điểm dịch vụ 

logistics và du lịch, trung tâm quốc tế về giáo dục, đào tạo, nghiên cứu, ứng dụng và phát 

triển khoa học – công nghệ, kinh tế biển. 

- Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 02/12/2023 của Thủ tướng Chính Phủ về việc 

Phê duyệt Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Với phương án phát triển 31 cụm công nghiệp với tổng diện tích khoảng 2.150 ha, đảm 

bảo sử dụng nguồn lực đất đai tiết kiệm, bền vững, hiệu quả cao nhất gắn liền với bảo vệ 

môi trường. 

2.1.2. Phù hợp với quy hoạch phát triển của thành phố Hải Phòng 

- Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát 

triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với quan điểm phát triển 

là chú ý giải quyết tốt mối quan hệ biện chứng giữa phát triển nhanh và bền vững; giữa kế 

thừa và phát triển; giữa phát triển theo cả chiều rộng và chiều sâu, trong đó phát triển theo 

chiều sâu là chủ đạo, để Hải Phòng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá 

của cả nước, sớm trở thành thành phố công nghiệp gắn với cảng biển phát triển hiện đại, 

thông minh, bền vững với những ngành mũi nhọn như kinh tế biển, cơ khí chế tạo, điện tử, 

dịch vụ logistics, khoa học và công nghệ biển. 

- Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 26/11/2019 của Chính phủ về ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 45-NQ-TW ngày 24/01/2019 của Bộ chính trị về 

xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Quyết định số 5052/QĐ-UBND ngày 11/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng 

về việc ban hành danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, không khuyến 

khích đầu tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025-2030. Dự án thuộc mục số 

66, phụ lục I: Danh mục dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư. 

2.1.3. Phù hợp với quy hoạch phát triển của KCN An Dương 

*Giới thiệu chung KCN An Dương  

- Chủ đầu tư: Công ty TNHH liên hợp đầu tư Thâm Việt 

- Vị trí: Nằm trên địa bàn phường An Phong 

- Diện tích: 196,1ha. 

- Ngành nghề được phép đầu tư tại KCN và đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường 

chấp thuận tại Quyết định số 984/QĐ-BTNMT ngày 23/4/2020 về việc phê duyệt báo cáo 

ĐTM của dự án “Điều chỉnh đầu tư xây dựng và kinh doanh Khu công nghiệp An Dương 

– giai đoạn 1” tại phường An Phong, thành phố Hải Phòng, gồm: 

1. Nhóm ngành gia công chế tạo cơ khí chế tạo lắp ráp 

+ Lắp ráp máy móc công cụ 

+ Sản xuất thiết bị chuyên dụng cho các nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở “Chế tạo cáp quang thông tin và 

dây nhảy quang” 
 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ thuật Raylink                                        37 

+ Sản xuất và lắp ráp ô tô, xe máy 

+ Sản xuất các sản phẩm dùng trong nông, lâm nghiệp 

+ Sản xuất các thiết bị dùng trong du lịch 

2. Nhóm ngành công nghiệp điện lạnh, điện tử: 

+ Sản xuất hàng điện tử và vi điện tử 

+ Lắp ráp hệ thống thiết bị điện tử viễn thông 

+ Sản xuất và lắp ráp điện thoại di động 

+ Sản xuất và lắp ráp máy vi tính 

+ Chế tạo khuôn mẫu 

+ Sản xuất thiết bị điện lạnh cho tiêu dùng và công nghiệp 

+ Cáp điện công nghiệp và viễn thông. 

3. Nhóm ngành công nghiệp gia dụng: 

+ Dệt sợi, may mặc, đồ trang sức may mặc 

+ Sản xuất giày da, đồ chơi nhựa, dụng cụ thể thao 

+ Trang thiết bị gia dụng, nội thất công trình 

*Hồ sơ môi trường của KCN 

- Quyết định 984/QĐ-BTNMT ngày 23/4/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

(nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi 

trường dự án “Điều chỉnh đầu tư xây dựng và kinh doanh Khu công nghiệp An Dương – 

Giai đoạn 1” tại quận An Dương (nay là phường An Phong), thành phố Hải Phòng; 

- Quyết định số 2758/QĐ-BTNMT ngày 07/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và 

Môi trường về việc Phê duyệt điều chỉnh nội dung Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác 

động môi trường của Dự án “Điều chỉnh đầu tư xây dựng và kinh doanh Khu công nghiệp An 

Dương - giai đoạn 1” tại quận An Dương (nay là phường An Phong), thành phố Hải Phòng. 

- Giấy phép xả nước thải và hệ thống công trình thủy lợi số 286/GP-TCTL-PCTTr 

ngày 11/7/2019 của Công ty TNHH liên hợp đầu tư Thâm Việt đã được Tổng cục Thủy lợi 

- Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn cấp. 

- Giấy phép môi trường số 82/GPMT-BTNMT, ngày 4/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường). 

- Các nhà xưởng sản xuất của Công ty TNHH Liên hợp đầu tư Thâm Việt đã được 

Cảnh sát PCCC thành phố Hải Phòng cấp Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về PPCC 

số 203/TD-PCCC ngày 28/8/2017. Ngoài ra tại khu vực các nhà xưởng có bố trí 01 hồ 

nước điêu hòa dung tích 500 m3 kết hợp PCCC để đảm bảo xử lý trong trường hợp có sự 

cố xảy ra. 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở “Chế tạo cáp quang thông tin và 

dây nhảy quang” 
 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ thuật Raylink                                        38 

- Ngoài ra, Công ty TNHH Liên hợp đầu tư Thâm Việt đã ký hợp đồng thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt và chất thải nguy hại theo đúng quy định.  

*Hoạt động bảo vệ môi trường tại KCN An Dương: KCN An Dương đã được Bộ Tài 

nguyên và Môi trường (nay là Bộ nông nghiệp và Môi trường) phê duyệt Giấy phép môi trường 

dự án “Điều chỉnh đầu tư xây dựng và kinh doanh KCN An Dương – giai đoạn 1” tại Quyết 

định số 82/GPMT-BTNMT, ngày 4/4/2023 với các hạng mục cụ thể: 

- Đối với nước thải:  

+ KCN đặt ra tiêu chuẩn nước thải đầu vào riêng, yêu cầu các doanh nghiệp phải xử 

lý nước thải đạt tiêu chuẩn mới được đấu nối vào Trạm xử lý nước thải tập chung. 

+ Công nghệ hóa lý kết hợp vi sinh và khử trùng. 

- Tiêu chuẩn đầu vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN: 

Bảng 2.1. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của KCN An Dương 

Stt Thông số Đơn vị Giới hạn trị đầu vào 

1 Nhiệt độ oC 45 

2 pH - 5-9 

3 Mùi - KQĐ 

4 Màu sắc (Co-Pt ở pH=7) - KQĐ 

5 BOD5 (200C) mg/l 400 

6 COD mg/l 600 

7 Chất rắn lơ lửng mg/l 400 

8 Asen mg/l 0,1 

9 Thủy ngân mg/l 0,01 

10 Cadimi mg/l 0,01 

11 Chì mg/l 0,2 

12 Crom (VI) mg/l 0,1 

13 Crom (III) mg/l 1 

14 Đồng mg/l 2 

15 Kẽm mg/l 3 

16 Niken mg/l 0,5 

17 Mangan mg/l 1 

18 Sắt mg/l 5 

19 Xianua mg/l 0,1 

20 Phenol mg/l 0,5 

21 Dầu mỡ khoáng mg/l 5 

22 Clo dư mg/l 1 

23 Clorua mg/l 405 

24 PCBs mg/l 0,01 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở “Chế tạo cáp quang thông tin và 

dây nhảy quang” 
 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ thuật Raylink                                        39 

25 Sulfua mg/l 1 

26 Florua mg/l 15 

27 Amoni (tính theo N) mg/l 15 

28 Tổng nitơ mg/l 60 

29 Tổng phốtpho mg/l 8 

30 Coliform MNP/100ml 5.000 

31 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật Clo hữu cơ mg/l 0,05 

32 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật Photpho hữu cơ mg/l 0,3 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/1 0,1 

34 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/1 1,0 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.1. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN  

Sục khí chìm 

Phèn nhôm 

Polymer 

Nước thải đầu vào 

Hố bơm & tách cát 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Bể SBR 

Bể khử trùng 

Mương quan trắc nước thải 

Hồ điều hòa Nguồn tiếp nhận 

NaOCl 

Lược rác thô 

CSân phơi cát 

B

Bùn dư 
Bể nén bùn 

Máy ép bùn 
Polymer 

Xử lý bùn thải nguy 

hại theo quy định 

Nước dư 

Váng nổi 
Xử lý theo 

quy định 

Cát 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở “Chế tạo cáp quang thông tin và 

dây nhảy quang” 
 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ thuật Raylink                                        40 

+ Tính đến thời điểm hiện tại, KCN đã hoàn thành và vận hành 1 modul xử lý nước 

thải, công suất 2.250 m3/ngày đêm. Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (Cột A) trước khi xả thải ra môi trường là kênh Hoàng Lâu và nguồn tiếp 

nhận cuối cùng là sông Lạch Tray. 

- Đối với khí thải: ban quản lý KCN yêu cầu các doanh nghiệp tự lắp đặt hệ thống xử 

lý bụi, khí thải đạt tiêu chuẩn của nhà nước trước khi xả thải ra môi trường và thực hiện 

giám sát chất lượng ống thoát khí định kỳ theo đúng cam kết trong hồ sơ môi trường được 

phê duyệt. 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt: Yêu cầu mỗi doanh nghiệp thực hiện thu gom, lưu 

giữ và chuyển giao cho đơn vị có chức năng phù hợp. 

- Đối với chất thải công nghiệp: yêu cầu mỗi doanh nghiệp thực hiện thu gom, lưu 

giữ và chuyển giao cho đơn vị có chức năng phù hợp. 

- Đối với chất thải nguy hại: yêu cầu các doanh nghiệp trực tiếp ký hợp đồng chuyển 

giao CTNH với đơn vị có chức năng theo đúng quy định; thực hiện quản lý CTNH theo 

đúng quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường. 

Vì vậy, với những phân tích trên, việc đầu tư mở rộng hoạt động của Nhà máy là phù 

hợp với quy hoạch phát triển chung của Nhà nước, của thành phố Hải Phòng, Ban quản lý 

khu kinh tế Hải Phòng và KCN An Dương.  

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Nhà máy nằm trong KCN An Dương với hạ tầng kỹ thuật đã quy hoạch đồng bộ, hiện 

đại. Do đó có thể nhận định, chất lượng môi trường hiện trạng khu vực thực hiện Nhà máy 

chưa có dấu hiệu bị ô nhiễm. Việc phát sinh nguồn thải trong quá trình hoạt động của Nhà 

máy là điều không thể tránh khỏi. Tuy nhiên, chủ cơ sở cam kết sẽ đề xuất và thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp giảm thiểu phù hợp, hạn chế tối đa tác động của nguồn thải đến 

nguồn tiếp nhận, đảm bảo trong quá trình hoạt động không gây ô nhiễm môi trường. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở “Chế tạo cáp quang thông tin và 

dây nhảy quang” 
 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ thuật Raylink                                        41 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn cải tạo sửa chữa 

và lắp đặt máy móc 

3.1.1. Nước thải 

3.1.1.1. Nước thải sinh hoạt 

a. Đánh giá, dự báo tác động 

*Nguồn phát sinh: loại nước thải này phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ 

công nhân viên (bao gồm công nhân hiện trạng đang làm việc tại Nhà máy và 15 công 

nhân cải tạo, lắp đặt máy móc bổ sung). 

*Thành phần:  

- Nước thải từ các khu vệ sinh chứa phân, nước tiểu còn được gọi là “nước đen”. 

Trong nước thải dạng này thường chứa các loại vi khuẩn gây bệnh và gây mùi hôi thối; 

hàm lượng các chất hữu cơ (BOD, COD), cặn lơ lửng (TSS), chất dinh dưỡng (N, P) cao. 

Các chất hữu cơ có trong nước thải làm giảm lượng oxy hòa tan trong nước, gây ảnh hưởng 

tới đời sống của động, thực vật thủy sinh. Các chất rắn lơ lửng gây ra độ đục của nước, tạo 

sự lắng đọng cặn làm tắc nghẽn cống và đường ống dẫn. Chất dinh dưỡng (N, P) gây ra 

hiện tượng phú dưỡng nguồn tiếp nhận dòng thải, ảnh hưởng tới sinh vật thủy sinh.  

- Nước thải từ quá trình rửa tay chân của công nhân viên được gọi là "nước xám" với 

thành phần các chất ô nhiễm chính là BOD5, COD, chất hoạt động bề mặt (chất tẩy rửa)... 

nên dễ đóng cặn gây tắc nghẽn đường cống. 

*Lượng phát sinh: Căn cứ theo số liệu tính toán tại Chương I, tổng lượng nước cấp 

cho hoạt động sinh hoạt của công nhân trong giai đoạn này là 8,775 m3/ngày đêm Suy ra, 

tổng lượng nước thải phát sinh trong giai đoạn này là 8,775 m3/ngày đêm (Theo Nghị định 

số 80:2014/NĐ-CP về thoát nước và xử lý nước thải, định mức nước thải sinh hoạt bằng 

100% lượng nước cấp). 

*Tải lượng: Theo TCVN 7957:2008 – Tiêu chuẩn thiết kế thoát nước – mạng lưới và 

công trình bên ngoài, tải lượng và nồng độ các chất gây ô nhiễm có thể phát sinh do quá trình 

sinh hoạt của công nhân trong quá trình xây dựng, lắp đặt máy móc như sau: 

Bảng 3.1. Tải lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải sinh hoạt trong quá 

trình xây dựng (180 cán bộ, nhân viên hiện trạng và 15 công nhân xây dựng) 

Stt 
Chất ô 

nhiễm 

Đơn 

vị 

Hệ số phát thải 

(g/người.ngày)* 

Định 

mức 

TB 

Số 

lượng 

(người) 

Thải lượng 

(g/ngày) 

Nồng độ 

(g/m3) 

Tiêu 

chuẩn 

đầu vào 

KCN x/3 y z=x*y z/8,775 

1 BOD5 mg/l 45 – 54 54/3 195 3.510 400 400 



Báo cáo đề xuất cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở “Chế tạo cáp quang thông tin và 

dây nhảy quang” 
 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Kỹ thuật Raylink                                        42 

2 TSS mg/l 70 – 145 145/3 195 9.425 1074 400 

3 Tổng N mg/l 6 – 12 30/3 195 1.950 222,2 60 

4 Tổng P mg/l 6 – 12 12/3 195 780 88,89 8 

5 Amoni mg/l 0,8 – 4 12/3 195 780 88,89 15 

TC KCN: Tiêu chuẩn chất lượng nước đầu vào của KCN An Dương 

*Đối tượng chịu tác động: môi trường nước nguồn tiếp nhận. 

*Nhận xét: Căn cứ theo số liệu tính toán tại bảng trên cho thấy nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải sinh hoạt khi chưa qua xử lý đều vượt nhiều lần so với tiêu chuẩn 

cho phép. Nếu thải trực tiếp vào nguồn tiếp nhận sẽ gây ra ô nhiễm môi trường nước, làm 

giảm hàm lượng ôxy hòa tan có trong nước, giảm khả năng tự làm sạch của nước. Ngoài 

ra, các chất dinh dưỡng nitơ, photpho có trong nước tạo điều kiện cho rong, tảo phát triển 

gây ra hiện tượng phú dưỡng hóa.  

b. Biện pháp giảm thiểu 

- Tận dụng sử dụng công trình xử lý nước thải hiện trạng: toàn bộ lượng nước thải sinh 

hoạt của công nhân hiện trạng và công nhân cải tạo lắp đặt máy móc được thu gom, xử lý tại 